
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Superior

Número: 

Referencia: EX-2022-00867702- -UNC-ME#FA

 
VISTO las presentes actuaciones; y

CONSIDERANDO:

Lo solicitado por la Facultad de Artes en su RHCD-2022-266-E-UNC-DEC#FA, en el
sentido de que se apruebe el llamado a concurso público de títulos, antecedentes y
oposición para proveer 1 (un) cargo de Profesor/a Titular, con dedicación semiexclusiva
en la Asignatura “Elementos de Gráfica y Animación” con atención en la Asignatura
“Animación”, de la Licenciatura en Cines y Artes Audiovisuales, de la citada Facultad ;

Lo aconsejado por la Comisión de Enseñanza ;

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1º.-: Hacer lugar a lo solicitado por la Facultad de Artes en su RHCD-
2022-266-E-UNC-DEC#FA que se anexa a la presente y, en consecuencia, aprobar el
llamado a concurso público de títulos, antecedentes y oposición para proveer 1 (un)
cargo de Profesor/a Titular, con dedicación semiexclusiva en la Asignatura “Elementos
de Gráfica y Animación” con atención en la Asignatura “Animación”, de la Licenciatura
en Cines y Artes Audiovisuales, de la citada Facultad.

Asimismo, designar los miembros del tribunal propuestos en la citada Resolución.

ARTÍCULO 2°.- Comuníquese y pase para su conocimiento y efectos a la Facultad de
origen.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A SEIS
DÍAS DEL MES DE DICIEMBRE DE DOS MIL VEINTIDÓS.







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Resolución H. Consejo Directivo


Número: 


Referencia: EX-2022-00867702- -UNC-ME#FA


 
VISTO


Que el Departamento Académico de Cine y Tv solicita llamar a concurso público de títulos, antecedentes y oposición,
y propone la composición del Jurado para proveer un cargo de Profesor Titular con dedicación semiexclusiva en la
materia “Elementos de gráfica y animación” con atención de la materia “Animación”, de la carrera de Licenciatura en
Cine y Artes Audiovisuales (plan de estudios aprobado por Resolución Ministerial N° 4750/2017), y


CONSIDERANDO:


Que la RHCD de la Facultad de Filosofía y Humanidades N° 118/2006-Anexo "A'', TO Resolución FFyH N° 330/2005
y la RR N° 433/2009, Texto Ordenado de la OHCS Nº 8/1986 y sus modificatorias, rigen el proceso de la cobertura
del cargo mediante concurso, de aplicación en nuestra Facultad por RHCD N° 5/201.


Que cuenta con opinión favorable por parte de Secretaría Académica en cuanto a la conformación de los miembros
del Jurado.


Que en sesión ordinaria, del día 7 de noviembre de 2022 el H. Consejo Directivo de la Facultad de Artes aprobó, por
unanimidad, el despacho de la Comisión de Vigilancia y Reglamento.


Por ello,


EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES


R E S U E L V E:


ARTÍCULO 1°: Aprobar el llamado a concurso público de títulos, antecedentes y oposición, para proveer un cargo
de Profesor Titular con dedicación semiexclusiva en la materia “Elementos de gráfica y animación” con atención en
la materia “Animación”, de la carrera de Licenciatura en Cine y Artes Audiovisuales (plan de estudios aprobado por
Resolución Ministerial N° 4750/2017), con los contenidos mínimos que se adjuntan en el anexo de la presente.


ARTÍCULO 2°: Proponer al Honorable Consejo Superior la integración del Jurado de la siguiente manera:


Miembros titulares:


1) GARZÓN SÁNCHEZ, Carmen del Rosario (UNC)


2) MENDIZÁBAL, Lilian Isabel (UNC)







3) APREA, Gustavo Roberto (UNA)


Observadores:


Egresada/o: OJEDA LEDEZMA, Nicolás Rubén


Estudiante: GALLARDO REYNOSO, Martina


 


Miembros suplentes:


1) CAMINOS, Francisco Alfredo (UNC)


2) KLIMOVSKY, Pedro Alberto (UNC)


3) MANETTI, Ricardo Alejandro (UBA)


Observadores:


Egresada/o: VERGARA, Luis Pablo Miguel


Estudiante: LESCANO, Roberto Agustín


ARTÍCULO 3°: Protocolizar, publicar en el Digesto Electrónico. Comunicar a la Secretaría Académica y al
Departamento Académico de Cine y Tv. Elevar las actuaciones al Honorable Consejo Superior para sus efectos.


DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
ARTES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A SIETE DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE
DE DOS MIL VEINTIDÓS.










ANEXO



CONTENIDOS  MÍNIMOS:  Plan  de  estudios  aprobado  por  Resolución  Ministerial  Nº
4750/2017. 



3.3 ELEMENTOS DE GRÁFICA Y ANIMACIÓN Las fuerzas del  campo visual.  Leyes de la
percepción. Relación Figura-Fondo. Diseño de un sistema gráfico de títulos de apertura
para Cine, TV. Diseño de separadores, cortinillas. Principios básicos de la animación. El
movimiento  imagen  por  imagen.  Diseño  de  trayectorias.  El  relato  corto.  Estructuras
narrativas. El Story Board.
4.4  ANIMACIÓN Relación teoría  y  práctica.  El  espacio  en animación.  Movimientos  de
cámara: paneos, travelling. La caminata en travelling: sugestión de espacio y profundidad.
Las leyes físicas: gravedad, fricción, acción y reacción. El sincro labial. Stop Motion. La
animación tridimensional: realización de escenarios, puesta de cámara y luces. Animación
de muñecos, objetos y partículas sólidas.








		numero_documento: RHCD-2022-266-E-UNC-DEC#FA

		fecha: Miércoles 16 de Noviembre de 2022

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2022-11-16T10:34:08-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: FRANCO ALBERTO PELLINI

		cargo_0: Secretario de Consejo

		reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Artes
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-11-16T14:36:11-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Ana Maria Mohaded

		cargo_1: Decana

		reparticion_1: Decanato Facultad de Artes
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-11-16T14:36:30-0300

		GDE UNC









	fecha: Viernes 16 de Diciembre de 2022
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCS-2022-1594-E-UNC-REC
		2022-12-15T13:43:58-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-16T11:01:16-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: RECTOR
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-16T11:01:18-0300
	GDE UNC




